LEÇON I

Du livre de l'Écclésiastique.

*Chapitre LI, 1-17*

**J**E vous célébrerai, Seigneur, Roi — et je vous louerai Dieu mon Sauveur. — Je célébrerai votre nom, — car vous vous êtes fait mon aide et mon protecteur — et vous avez sauvé mon corps de la perdition, — du piège de la langue injuste et des lèvres des ouvriers de mensonge — et en face de mes adversaires, vous vous êtes fait mon défenseur. — Vous m'avez délivré, selon l'abondance de la miséricorde de votre nom, — de ceux qui rugissaient, prêts au festin, — des mains de ceux qui en voulaient à ma vie, — et de la puissance des tribulations qui m'environnaient ; — de la violence de la flamme qui m'entourait, et au milieu du feu je n'ai point senti la chaleur ; — de la profondeur du gouffre de l'enfer, — de la langue souillée et des paroles de mensonge, — du roi inique et de la langue injuste.

R̄. Célébrons le jour de fête d'une très sainte Vierge ; rappelons à la mémoire comment souffrit la bienheureuse Agnès : à l'âge de treize ans, elle réduisit à rien la mort et trouva la vie : \* Parce qu'elle a aimé seulement l'auteur de la vie. Ÿ. C'était une enfant quant aux années, mais déjà très mûre quant à l'esprit. Parce que.

## LECTIO II

**L**AUDABIT usque ad mortem ánima mea Dóminum, et vita mea appropínquans erat in inférno deórsum. Circumdedérunt me úndique, et non erat qui adjuváret. Respíciens eram ad adjutórium hóminum, et non erat. Memoráta sum misericórdiæ tuæ, Dómine, et operatiónis tuæ, quæ a sáculo sunt : quóniam éruis sustinéntes te, Dómine, et líberas eos de mánibus géntium.

Ry. Déxteram meam et collum meum cinxit lapídis pretiósus, trádedit áuribus meis inæstimábiles margarítas, \* Et circúmdedit me vernántibus atque coruscántibus gemmis. V. Pósuit signum in fáciem meam, ut nullum præter eum amatórem admítam. Et.

## LECTIO III

**E**XALTASTI super terram habitatiónem meam, et pro morte defluénte deprecáta sum. Invocávi Dóminum, Patrem Dómini mei, ut non derelínquat me in die tribulatiónis meæ, et in témpore superbórum sine adjutório. Laudábo nomen tuum assídue, et collaudábo illud in confessiône, et exaudíta est orátio mea. Et liberásti me de perditióné, et eripuísti me de témpore iníquo. Proptérea confitébor, et laudem dicam tibi, et benedícam nómini Dómini.

Ry. Amo Christum, in cujus thálamum introíbo, cujus mater virgo est, cujus Pater féminam nescit, cujus mihi órgana modulátis vóci bus cantant : \* Quem cum amávero, casta sum ; cum tetígero, munda sum ; cum accépero, virgo sum. V. Annulo fidei suæ subarrhávit me, et imménsis monílibus ornávit me. Quem. Glória Patri. Quem.

## LEÇON II

**M**ON âme louera le Seigneur jusqu'à la mort, — car ma vie était sur le point de tomber au plus profond de l'enfer. — Ils m'ont environné de toutes parts, et personne pour m'aider ; — je cherchais le secours des hommes, et il n'y en avait pas. — Alors je me suis souvenue de votre miséricorde, Seigneur — et de ce que vous avez fait depuis le commencement du monde ; — car vous tirez du péril ceux qui ont confiance en vous, Seigneur, — et vous les délivrez des mains des Gentils.

R<sup>7</sup>. Il a entouré ma droite et mon cou de pierres précieuses, il a fixé à mes oreilles des perles sans prix, \* Et il m'a toute parée de bijoux brillants et étincelants comme la flamme. V. Il a gravé un signe sur ma face, afin que je n'admette point d'autre amant que lui. Et.

## LEÇON III

**V**OUS avez élevé ma demeure au-dessus de la terre, — et j'ai prié à cause de la mort qui passait. — J'ai invoqué le Seigneur, Père de mon Seigneur, — pour qu'il ne me délaisse pas au jour de ma tribulation, — et sans défense au jour des superbes. — Je louerai votre nom avec assiduité, — et je le glorifierai dans mes actions de grâces, — parce que ma prière a été exaucée, — et que vous m'avez délivrée de la perdition, — et que vous m'avez tirée du siècle mauvais. — C'est pourquoi je vous chanterai et vous dirai ma louange — et je bénirai le nom du Seigneur.

R<sup>7</sup>. J'aime le Christ, j'entrerai dans l'intimité de celui dont la mère est vierge et dont le Père ne connaît pas de femme et dont les chants raisonnent pour moi en accords harmonieux : \* Quand je l'aime, je suis chaste ; quand je le touche, je suis pure ; quand je le possède, je suis vierge. V. Il m'a donné un anneau pour gage de sa foi, et m'a parée de bijoux magnifiques. Quand. Gloire au Père. Quand.

IN II NOCTURNO

*Ant.* 1. Induit me Dóminus \* cýclade auro texta, et imménsis monílibus ornávit me.

Psalmi de Comuni unius Martyris,  
p. [62].

2. Mel et lac \* ex ejus ore suscepí, et sanguis ejus ornávit genas meas.

3. Ipsi soli \* servo fidem, ipsi me tota devotióne commítto.

Ÿ. Adjuvábít eam Deus vultu suo. R̄. Deus in médio ejus, non commovébitur.

LECTIO IV

Ex libro sancti Ambrósii Epíscopi de Virgínibus.

*Liber I, post initium.*

**H**ODIE natális est Virgínis, integritátem sequámur. Natális est Mártyris, hóstias immolémus. Natális est sanctæ Agnétis, miréntur viri, non despérent párvuli, stúpeant nuptæ, imiténtur innúptæ. Sed quid dignum ea loqui póssumus, cujus ne nomen quidem vácuum laudis est? Devótió supra ætátem, virtus supra natúram : ut mihi videátur non hómínis habuisse nomen, sed oráculum Mártyris, quod indicávit quid esset futúra. Nomen Virgínis título est pudóris. Appellábo Mártyrem : prædicávi satis. Prolíxa laudátio est, quæ non quæritur, sed tenétur. Nemo est laudabílior, quam qui ab ómnibus laudári potest. Quot hómínes, tot præcónes, qui Mártyrem prædicant, dum loquúntur.